
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.494 29Quarta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2021

longo do trecho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316 em cumprimento ao 
Convênio 003/2018-SRPEF-PA.

Servidor matricula
Walmero Jesus Costa 57226865 /1
Ellen Correa Fortunato 57210661 /2

Maria Ivone Lima dos Santos 57230585 /1
Luana Aline Cardoso Leitão 54192725 /2

Max Sidney Benigno Monteiro 5681898 /1
Carla do Socorro Estumano de Sena 57203709 /1

Fábio Rodrigo Braga Santiago 57197560 /2
Bárbara de Cássia Ferreira Moreira 57226452 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 207/2021-DAF/CGP, DE 27/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2021/84129,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o Municipio de Santa Barbara no período de 27/01 à 
10/02/2021, a fi m de realizar ações de fi scalização trânsito no referido 
municipio em cumprimento a cronograma de ações determinadas pela 
DTO.

Servidor matricula
Raul Braga da Costa 57217498 /2

Rosemar Flávio Marques Franco Junior 57226823 /1
Sandra Seny China Bastos 57230596 /1

Giselle Oliveira Uribe Rosado 57213563 /2
Antonio Rafael Rodrigues Queiroz 57227951 /1

Lailton Santos do Nascimento 57200227 /1
Francisco Antonio da Silva 57198620 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 208/2021-DAF/CGP, DE 27/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2021/84099,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o Municipio de Santa Barbara no período de 27/01 à 
10/02/2021, a fi m de realizar ações de fi scalização trânsito no referido 
municipio em cumprimento a cronograma de ações determinadas pela 
DTO.

Servidor matricula
Sávio Marcelo Oliveira Henriques 57226858 /1

Fabrício Gomes de Oliveira 54192712 /2
Antonio Robson Cascaes Dantas 57217207 /2

Inaldo Carlos Costa Araujo 57211166 /2
Maria de Lourdes Ferreira Batista 54187987 /3

Alexandre Caetano de Sousa 57209138 /1
Deninson Henrique Monteiro Maia 57200271 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 212/2021-DAF/CGP, DE 28/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2021/100038,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Municipio de Santa Barbara no período de 11 à 25/02/2021, 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido municipio em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO.

Servidor matricula
Wellington Carlos Henriques Martins 54195738 /2

Inês Maria Miléo Guerreiro 8080089 /1
Gleydson Monção Araújo 57201966 /1

Edmilson Juarez dos Santos Borges 5843219 /2
Allan Soares Monteiro 57200349 /1

Luis Antonio Pinheiro Cardoso 57230582 /1
Jorge Eduardo Prazer da Conceição 57226691 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 213/2021-DAF/CGP, DE 28/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2021/99683,

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o Municipio de Salinópolis no período de 05 à 22/02/2021, 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido municipio em 
cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO.

Servidor matricula
Ely Moraes Anselmo 57227280 /1

Francisca Morais da Silva Nogueira 57201682 /2
Gilsiley Ferreira e Ferreira 57209068 /1

Walisson Pedro Pereira de Souza 57226730 /1
Rogério Barbosa Ferreira 57226724 /1
Idenil Rocha de Almeida 54184449 /2

Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721 /1
Anderson Bahia da Silva 57225847 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 214/2021-DAF/CGP, DE 28/01/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Processo 
nº 2021/88407,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municipios de Peixe Boi – 08 à 12/02/2021, Capanema – 13 à 
15/02/2021, Primavera -16 e 18/02/2021, Quatipuru – 19 à 21/02/201, 
Salinópolis – 22 à 24/02/2021, Bragança/Belém – 25 à 28/02/2021, a 
fi m de fi scalizar TCTF 004/2019 DETRAN/SETRAN nas rodovias PA-320, 
PA-446, PA-242, PA-124, PA-324 e PA-458 nos municipios acima citados.

Servidor matricula
Jorge Henrique Santos Lima 3261743 /1

Lorena da Silva Bahia 80845536 /1
Sílvio Martins Borges 54189194 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

Protocolo: 628188

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO
NÚMERO DO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA: 

001/2020
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e a Polícia Civil do Estado do Pará (PC-PA)
OBJETO: Prorrogar “de ofício” o prazo de vigência do termo de cooperação 
nº 01/2020 por 15 (quinze) dias, a partir de 11/02/2021, com base na No 
Art. 27, VI, da Portaria Interministerial nº 424/2016: “VI - a obrigação do 
concedente prorrogar “de ofício” a vigência do instrumento antes do seu 
término, quando der causa a atraso na liberação dos recursos, limitada a 
prorrogação ao exato período do atraso verifi cado;
VIGENCIA: 26/02/2021
DATA DE ASSINATURA: 11/02/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 628113

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0157/2021-CGP/SEAP 
BELÉM, 17 DE FEVEREIRO DE 2021.

CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da 
Administração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da 
comissão (STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, 
Mandados de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado 
de Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
efi ciência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, 
envidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior Tribunal de 
Justiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar 
no prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão composta por BRUNO COSTA PINHEIRO 
DE SOUSA, Corregedor do Interior – Presidente; JAYMERSON CARLOS 


